
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

 n. 6 del 17/01/2023

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO "  SERVIZIO DI  ASSISTENZA DOMICILIARE PAZIENTI 

DIABETICI"  2023  -2025  PROPOSTO  DALLE  ASSOCIAZIONI  INTERCRAL  PARMA  APS  E 

L'ASSOCIAIZONE  DIABETICI  DI  PARMA  ODV  -  APPROVAZIONE  E  SOTTOSCRIZIONE 

PROTOCOLLO D'INTESA 2023 - 25

IL PRESIDENTE
Premesso:
-  che l’associazione di  promozione sociale  Intercral  Parma aps  con  sede  in 
Parma Via  Sartori  n  39  iscritta  nel  RUNTS delle  Associazioni  di  Promozione 
Sociale  (determina  regionale  n  16.314 del  30/8/2022)  dotata  di  personalità 
giuridica di diritto privato ai sensi DPR 361/2000 aderente alla FITeL, dalla fine 
del 2013 l’associazione ha attivato un trasporto assistito gratuito per i pazienti 
oncologici;
-  che  questa  Amministrazione  dal  2013  ha  concesso  il  patrocinio  e  ha 
sottoscritto  il  protocollo  d’intesa  che  prevede  l’attivazione di  un  servizio  di 
trasporto assistito gratuito dei pazienti oncologici dalla propria abitazione alle 
strutture sanitarie;
- che a seguito di tale esperienza positiva l’associazione Intercral Parma aps si 
è attivata, grazie ad un contributo della Fondazione Cariparma, a promuovere 
un servizio di trasporto assistito gratuito per i pazienti diabetici e in particolare 
di consentire una cura dominicale ai pazienti attraverso un medico podologo 
della cura del piede diabetico e così evitare l’ospedalizzazione;
- che il progetto prevede la collaborazione diretta con l’associazione Diabetici di 
Parma, iscritta al RUNTS registro delle associazioni di Volontariato;
- che detto protocollo, della durata triennale, prevedeva la sottoscrizione di: 
Provincia  di  Parma,  Comune di  Parma,  Azienda  Ospedaliera  Universitaria  di 
Parma,  l’associazione  Diabetici  di  Parma,  per  la  gestione  di  un  servizio  di 
trasporto ai malati diabeti e la loro cura domiciliare;
- che Il  servizio domiciliare è previsto nelle giornate pomeridiane feriali e su 

Decreto Presidenziale  n. 6 del 17/01/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



richiesta dell’associazione Diabetici di parma, che provvede ad individuare le 
persone che hanno diritto a tale servizio, concordando con il reparto i tempi e 
le modalità;
- che il progetto si rivolge prioritariamente ai pazienti in carico agli ambulatori 
della  Struttura  Semplice  Trattamento  Intensivo  del  Diabete  (S.S.  TID) 
appartenente al Dipartimento di Medicina Generale e Specialistica dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di  Parma.  L'ambulatorio del  Piede Diabetico è uno 
degli  ambulatori  specialistici  gestito  dai  professionisti  della  S.S.  TID.  A  tale 
struttura afferiscono pazienti diabetici che presentino vari gradi di lesioni agli 
arti  inferiori  per  presa  in  carico  con  tutto  quello  che  ne  comporta,  dalla 
semplice  visita  di  controllo  alle  medicazioni  più  complesse  fino  al  ricovero 
quando necessario.  Molti  degli  utenti  trattandosi  di  anziani,  talvolta  soli,  o 
persone che presentino gravi  lesioni   devono ricorrere a mezzi  di  trasporto 
gestiti per lo più dal volontariato per raggiungere la struttura ospedaliera con 
notevole dispendio di energie e risorse altrimenti utilizzabili;
Preso atto:
-  che  con  richiesta  del  12  gennaio  2023  l’associazione  Intercral  Parma  ha 
richiesto  la  disponibilità  alla  amministrazione  Provinciale  di  Parma  alla 
sottoscrizione del protocollo d’intesa, di cui si allega copia in bozza;
- che alla Provincia viene richiesto di mettere a disposizione un referente di 
progetto  contribuendo  alla  diffusione  del  servizio  sull’intero  territorio 
provinciale attraverso il coinvolgimento degli Uffici di Piano Distrettuali;
-  che  inoltre  viene  richiesto  il  patrocinio  non  oneroso  della  Provincia 
all'iniziativa;
- che tale adesione non determina nessun onere diretto e indiretto in carico alla 
Provincia di Parma;
Considerato:
- che sulla base dei lusinghieri risultati conseguiti in questi anni di operatività 
da Intecral Parma aps, si ravvisa l'opportunità di approvare l'allegata bozza di 
protocollo d'intesa anche per l'anno 2022 - 2025;
ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del 
D.Lgs. 267/2000;
DATO ATTO che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla 
regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  in  quanto  il 
presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;
DATO  ATTO  che  il  soggetto  responsabile  del  parere  di  regolarità  tecnica 
autorizza la Segreteria ad apportare al  presente provvedimento le rettifiche 
necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, che non comportino modifica 
del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

D E C R E T A
-  di  approvare,  per  quanto  indicato  in  narrativa,  l’adesione  al  progetto  di 
“Servizio di  assistenza domiciliare pazienti  Diabetici  2023/25” per il  periodo 
2023 – proposto da Intercral Parma aps in collaborazione con: l’associazione di 
volontariato Diabetici  di Parma, il  Comune di Parma e l’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Parma;
- di confermare il patrocinio non oneroso all’iniziativa;

Decreto Presidenziale n. 6 del 17/01/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- di prendere atto che il progetto non prevede nessun costo diretto e indiretto o 
di personale a carico della Provincia di Parma;
- di prevedere alla sottoscrizione del protocollo attraverso il  Presidente della 
Provincia o un suo delegato;
-  di  approvare la bozza di  protocollo  allegato al  presente atto di  cui  risulta 
essere parte integrante;
-  di  nominare  quale  referente  progettuale  per  l’attuazione  dell’iniziativa  il 
Dirigente Dott. Ugo Giudice;
- di trasmettere altresì ai soggetti sottoscrittori del protocollo d’intesa copia del 
presente atto per l’assunzione dei provvedimenti conseguenti;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.  9  del  Dlgs.  33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;
- di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto 
della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 6 del 17/01/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 114 /2023 ad oggetto:

" ADESIONE AL PROGETTO " SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PAZIENTI DIABETICI" 

2023 -2025 PROPOSTO DALLE ASSOCIAZIONI INTERCRAL PARMA APS E L'ASSOCIAIZONE 

DIABETICI DI PARMA ODV - APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE PROTOCOLLO D'INTESA 

2023 - 25 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 16/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


